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خط قرمزخط قرمز

0911---6652
مردي 35 ساله هستم و 16 سال است ازدواج 
كرده ام. توانایي برقراري ارتباط موثر با همسرم را 

ندارم. لطفا راهنمایي ام كنید. 
دكتــر ابراهيم اندرخورا، جامعه شــناس و 

مدرس دانشگاه
ازدواج در سن 19 سالگي براي دختران تقریبا 
سن مناسبي اســت، اما بهترین سن براي ازدواج 
مردان بین 23 تا 25 ســالگي اســت و ســنین 
پایین تر از این ارقام اشــاره شــده به واسطه نبود 
تجربیات و نرسیدن به بلوغ اجتماعي  انتظارات را 
در افــراد ایجاد مي كند كه ایــن انتظارات به طور 
ریشــه اي نشــانه هاي خودخواهي و خودپسندي 
اســت، از این رو به جاي تصویر عاشقانه و عاقلانه 
از زندگي احساســات گــذرا و هیجانات مقطعي 
را جایگزیــن باورهاي منطقــي و آگاهانه كنید. 
نخستین توصیه این است كه براي مردان رسیدن 
به بلوغ اجتماعي مهم ترین فاكتور اســت، از این 
رو بایــد به صورت كلي این بلوغ تقریبا در ســن 
23 تا 25 سالگي شــكل مي گیرد. در این سنین 
اشاره شده مســوولیت پذیري، توجه به انتظارات 
شــریك زندگي، پاسخگویي به نیازهاي عاطفي و 
انساني در فرد به عنوان یك وظیفه كاركردي مورد 
توجه قرار مي گیرد. این احتمال بســیار زیاد است 
كه رفتار همسر این فرد تابعي از عكس العمل هاي 
ناپخته و بدون تجربه  اســت كه از سوي این مرد 
در دوران ابتدایي زندگي ســر زده است، از این رو 
بازخورد رفتارهاي ناپخته،  روابط ســرد و عواطف 
مصنوعي و زندگي همراه با تحمل شده است. براي 
اصلاح این شــرایط گام نخست شناخت واقعي و 
آگاهانه از خود و شریك زندگي است تا بر مبناي 
آن خوشبختي به معناي موفقیت مشترك و لذت 
زندگي زناشــویي حاصل شود. بعد از این شناخت 
مي توانیــم از باورهاي غیر واقعي،  انجام مقایســه 
غیر منطقي، دیدن صرفــا نقاط ضعف و كمبودها 
دوري كرده و زندگي مشــترك همــراه با لذت را 
بســازیم. شــاید این گام براي حل این مشــكل 

فراموش كردن گذشته پر فراز و نشیب باشد.

زندگیخط

ازدواجخط

0937---2242 
دو ســال است با پسري رابطه دوستي دارم كه به احتمال كم نمي توانیم با هم 
ازدواج كنیم و چون وضعیت مالي خوبي ندارد، تصمیم گرفته ام از او جدا شــوم، 

چون روزبه روز بیشتر به او وابسته مي شوم. لطفا راهنمایي ام كنید.
عاطفه كياني نژاد، روان شناس باليني و مدرس دانشگاه

وضعیت مالي و اقتصادي براي تشكیل خانواده ممكن است فاكتور مهمي نباشد 
و در این میان فاكتورهاي مهم  دیگري نیز باشد، اما بي تاثیر نبوده و تعیین كننده 
خواهــد بود، زیرا امروزه اغلب طلاق ها و جدایي هاي زوج ها به دلیل نبود شــرایط 

مالي و اقتصادي خانواده است، چون توانمندي تامین برخي خواسته ها و نیازهاي 
خانواده را ندارند. در مجموع بهترین راهكار این است كه كلیه شرایط یك ازدواج 
ایــده آل را در نظر گرفت. برخي افراد هســتند كه از لحاظ معیشــتي وضع مالي 
مناســبي ندارند، اما مي توان به عنوان یك مرد روي آنها حســاب باز كرد، زیرا به 
هر نحوي شــده تلاش مي كنند تا وضعیت معیشــتي خانواده را بهتر كنند و به 
فكر پیشــرفت و ترقي هســتند و در كل افراد باعرضه اي به نظر مي رسند كه در 
گذران زندگي توانایي دارند، بنابراین وقتي این فرد را مورد بررسي قرار مي دهید، 
مي توانید بــه او اعتماد كنید و پایه هاي زندگي تان را بســازید و به مرور زمان از 

شرایط ایده آل تري برخوردار شوید. پیشنهاد مي شود حتما نزد یك مشاور ازدواج 
بروید و بعد براي انتخاب تصمیم نهایي را اتخاذ كنید، از این رو بهتر اســت مورد 
یك ارزیابي كلي قرار بگیرید و از هر نظر یكدیگر را بررسي كنید. از نظر خانوادگي، 
شــخصیتي،  فرهنگي و كیفیت رابطه با هم باید ارزیابي شــوید و در كنار آن نیز 
مســاله مالي بسیار مهم اســت كه باید مورد اهمیت قرار گیرد. اگر فكر مي كنید 
مي توانید بعد از مدتي به استانداردهاي زندگي دست پیدا كنید ازدواج كنید، زیرا 
اختلافات زناشویي به مرور افزایش پیدا مي كند. توقع و خواسته هاي تان را در نظر 

بگیرید، سپس تصمیم گیري كنید.

جوانخط

0915---8234
دختری 20 ساله هستم، یك سال است با پسری آشنا شده ام و از ابتدا قصدمان 
ازدواج بود. خانواده او در جریان بودند، اما خانواده من چون مذهبی بودند اطلاعی 
نداشتند تا اینكه به خواستگاری ام آمدند. خانواده ام می گویند از نظر سطح سواد، 
مالی و فرهنگی بالاتر هستیم و راضی به این ازدواج نیستند. عذاب وجدان دارم و 

نمی دانم چگونه از او جدا شوم. لطفا راهنمایی ام كنید. 
دكتر كاظم قجاوند، جامعه شناس و مدرس دانشگاه 

ازدواج مانند تولد انســان مهم تریــن اتفاق زندگی هر فردی اســت. افراد در 

انتخاب همسر مناسب باید نهایت دقت را داشته باشند. طبیعتا در انتخاب همیشه 
نخستین گزینه بهترین گزینه به شمار نمی رود و لازم است با صرف زمان حوصله 
و دقت كافی همه ابعاد و ویژگی های شــخصیتی و رفتــاری، مذهبی، اقتصادی، 
فرهنگی و اجتماعی طرف مقابل را بسنجید. طبیعتا در این مورد صرفا آشنایی یك 
ساله به مفهوم شكل گیری قطعی ازدواج نیست،  چه بسا ازدواج هایی بوده است كه 
به خاطر عذاب وجدان و این احساس خیلی زود متاسفانه به شكست منتهی شده 
است. همچنین ازدواج هایی مشاهده شده است كه به همان گزینه نخست پافشاری 
كرده اند و موفق نبوده اند، از این رو برای غلبه بر ناراحتی وجدان و آشفتگی ذهنی 

بهتر اســت به این نكات توجه  كنید. اینكه در همین جلسات خواستگاری برخی 
مسائل فاش شده نشانه خوبی است، زیرا ممكن است تفاوت هایی كه خانواده ها با 
هم دارند در صورت ازدواج باعث تشــدید اختلافات بین آنها شود، پس بهتر است 
این مدت را یك تجربه قلمداد كنید و با دقت بیشتری در مورد خواستگاران آینده 
خود عمل كنید. ترجیحا از برقراری روابط دوستانه با مدت طولانی مانند یك سال 
قبل از ازدواج اجتناب كنید و در مورد خواستگاران خود مسائل را با خانواده مطرح 
كنید. بهتر است در حال حاضر به امور دیگری بیشتر توجه كنید. به داشتن شغل 

وادامه تحصیل بیشتر اهمیت دهید.

خط قانون

 مشاور حقوقی
   فريما ميرزايي  |   مدرس دانشگاه و مشاور حقوقی

 شخصی به علت بدهی، اموالش توقيف می شود 
و پس از توقيف اقدام به فروش اموالش می كند، 

آیا مطابق قانون وی چنين حقی را دارد؟
هرگونه قــرارداد و تعهــدی كه نســبت به مال 
توقیف شــده بعد از توقیف به زیان محكوم له تنظیم 
شــود، بی اعتبار بوده و تنها در صورتــی قابل قبول 
خواهــد بود كه محكوم له كتبا نســبت بــه اینگونه 
قراردادهــا و تعهدات رضایت دهد، اما نكته شــایان 
ذكر آن است كه نقل و انتقال مال توقیف شده باطل 
و بلااثر اســت و شــخصی كه پس از توقیف اموالش 
را می فروشــد و با علم و اطلاع این كار را انجام داده 
اســت، باید از عهده خســارات و ضرر و زیانی كه به 
خریدار وارد شده برآید، زیرا اصلا خریدار جدید حقی 
بر مال توقیف شده ندارد و باید قیمت و خسارات را از 

فروشنده مطالبه كند.
 شخصی ملکش توقيف شده است، آیا مالک 

می تواند ملک خود را اجاره دهد؟
توقیف ملك موجب توقیف منافع آن نمی شــود و 

این دو حالت كاملا جدا از یكدیگر هستند.
 شــركتی مبلغی را به شخصی بدهکار است، 
خواهان چگونه برای مطالبه حق خود باید طرح 

دعوا كند؟
شــخصیت حقوقــی شــركت مســتقل از افراد 
تشــكیل دهنده آن و حتــی مدیرعامل یــا اعضای 
هیات مدیره اســت، اگرچه در مقام پاســخ به ادعای 
شخص علیه شركت، مدیرعامل یا هر فرد دیگری كه 
در اساســنامه آمده، دفاع خواهد كرد، اما طرف اصلی 

دعوا خود شركت است.
 یکی از طرفين دعوا در جریان رســيدگی به 
پرونده به ماموریت نظامی اعزام می شود، تکليف 

رسيدگی به این پرونده چگونه خواهد بود؟
در این حالــت دادگاه مهلت كافی به اشــخاصی 
خواهــد داد تا برای خود وكیل تعیین كنند و جریان 

دادرسی متوقف نمی شود.

دكتر شيرين گروه مشاوران     امروز
زينالي

عاطفه 
كياني نژاد

دكتر ابراهيم 
اندرخورا

دكتر كاظم 
قجاوند

ارتباطــــ با خطـــــ مشاور
مي توانيــد بــراي مطــرح كــردن 
مشــکلات خودتان و پاسخ گرفتن از 
مشــاوران خط قرمز  با ارسال پيامک 
بــه شــماره    300072301، ایميــل 
  g.khateghermez@gmail.com
 یافرســتادن نامه به صندوق پســتي
 157-91735     باما ارتباط برقرار كنيد.

ادامه از صفحه اول خط قرمز
0942---0933 ســلام خط فاصله اي ها. من مجیدم. 
نمیدونم عطیه منم خط فاصله رو میخونه یانه. الان ســه 
ساله ندیدمش. ولي میخوام بهش بگم منو بچمون عرفان 
دلمون برات تنگ شــده ومنم بخشــیدمت. اگه میشــه 
برگردبه زندگي خودت.شــمام برام دعاكنین كه بازم همو 

ببینیم.
8971---0938 خدایاخیلــي دوس دارم یــك روزي 
همســرم عصبانیتشــوكناربذاره تــا من بتونم همیشــه 
راحت حــرف دلموبهش بزنم.باوجودهمــه اینا،كه خیلي 
وقتاگفته كه دوســم نداره،ولي من همیشه توهمه حالت 
ازصمیم قلبم دوســتش دارم وهیچي ذره اي ازدوســت 

داشتنموبهش كم نمیكنه.حسام
8571---0938 خداونداخداونداقرارم باش  ویارم باش. 

جهان تاریكي محض است میترسم؛ كنارم باش. آزاده
8983---0915 خوشــي بــا خوبي فــرق دارد.بخاطر 

خوبیها از خیلي خوشیها باید گذشت.
7389---0918 عزیزاي دلــم براي همتون دعامیكنم 
وازغمهاتون قلبم میگیره ولي یادتون نره كه مهربونیهاي 
خــدا بیش ازحد تصوره،لبخند بزن بدون انتظارپاســخي 
ازدنیا وبدان روزي آنقدرشــرمنده مي شــود كه به جاي 

پاسخي به لبخندهایت باتمام سازهایت میرقصد...!
0045---0915 ســلام به همه خط فاصله ایهاي عزیز 
میخواســتم از همتون تشــكر كنم بخاطر دعاهاي شما 
یكدانه برادرم بعد از ســه سال برگشت پدرومادرم خیلي 
خوشحال شدند یه خانم از خدا بي خبر فریبش داده بود 

خدا روشــكر خدادل همه پدرومادرا رو شاد كنه:خواهري 
دلسوز

0045---0915 پدر و مادر عزیز ببخشــید بخاطر تمام 
زحمــت هاو اذیت هایي كه ما چهار فرزند در حق شــما 
كردیــم ولي به مولا كارهایمان از بدجنســي نبوده از بي 

عقلي بوده :فهیمه رحیمه وحیده محمد
دوســتت  عاشــقانه  همســرعزیزم   0930---4046
دارم وتولــدت رابهت تبریــك می گویــم. همه دنیای 

منی:مصطفی
5934---0936 دلــم براش یه ذره شــده اما بخاطر 
دعوایه بین خانواده هامــون نمیتونم ببینمش.میخوام از 
همینجا بهش بگم كه بی نهایت دوســتش دارم.برام دعا 

كنین كه ببینمش و بهم برسیم.محتاج دعاتونم!
5216---0933 خواهرم باشماره 0937 آخرش  9267 

امیدوارم هیچوقت تنهانباشي.محمد
2445---0935 تقدیــم به صاحــب قلبي كه آرامش 
قلب من است .صدایش قشنكترین ترانه رویاي من است .
ازبودنت برایم عادتي ســاختي كه بي توبودن راباورندارم.

چه خوب شــدكه به دنیاآمدي وچه خوبتركه دنیاي من 
شــدي پس بدون كه همیشه دوستت دارم همسر عزیزم.

خانم عذراحسیني .
9953---0939 درجــواب خانم 0910 آخرش 4800 
میخواستم بگم غرورتو بشكن و بهش محبت كن . خواهر 

تو الهام.
9647---0935 روزهارفت ولي یادتو كمرنگ نگشت/

شــب هارفت ودل ســاده من سنگ نگشــت/ذهن من 

بســترصد خاطره بایاد تو بود/یادت از صفحه این خاطره 
كمرنگ نگشــت/به یاد خواهرم كه سه ماه قبل به سوي 

آفریدگارش شتافت.
1254---0933 انسان بزرگ نیست، جزبوسیله فكرش، 
شــریف نیست، جزبواســطه رفتارش وقابل احترام نیست 
جزبه ســبب اعمال نیكش. تقدیم به شــما كــه بزرگید، 

شریفید وشایسته احترامید. التماس دعاازهمتون دارم.
0113---0930 بدترین حسرتي كه در زندگي میخوریم 
ازكارهاي خطایي كه مرتكب شده ایم نیست...بلكه از این 
اســت كه چرا كارهاي درست رابراي كسي كه لیاقتش را 

نداشته انجام داده ایم...!نرگس
8019---0914 ســلام بچه هاي خــط فاصله،من تازه 
باهاتون آشــنا شدم دختر27ســاله هستم ده سال پیش 
ازدواج كردم شــوهرم به شیشــه اعتیاد داشت سه ساله 
برگشتم خونه بابام برام دعاكنید هنوز كاراي طلاقم تموم 

نشده.
3060---0915 ســلام.به همه خط فاصلــه اي ها:من 
ایسودا16ساله هستم واســم دعاكنین تاخدابهم صبربده 
آخه تازه برادر20ســالموبراثرتصادف ازدســت دادم من 

تنهاهمدم تنهایي هامواز دست دادم حالاتنهاي تنهام.
4624---0935 سلام خط فاصله هاي عزیز میخواستم 
براي داداش گلم حســین دعا كنید!یك هفته اي هست 
رفته ســربازي دیگه طاقت دوریشو ندارم .دعا كنید چند 

روزي بیاد مرخصي آخه دوریش خیلي سخته......خداجون 
یك نظري كن داداشم بیاد. بیگي 

7553---0930 ســلام دوســتاي عزیزم براي اولین 
باره دارم به خط فاصله پیام میدم 18ســالمه سركارمیرم 
كارمیكنــم ولي بهم پول نمیدن بابــاي پیري دارم خرج 
خونه روباید بدم ولي وقتــي بهم پول نمیدن چه طوري 
خرج خانواده6نفري روبدم توروخدابرام دعاكنیدمحتاجم 

به دعاي شما. وحیدشیرواني
7105---0935 ســلام شماره7608چراتنها؟ منم مثل 

شمام. ماهمه توخط فاصله باهمیم.
3972---0915 ســلام ،بهارجون با شماره8322 منم 
عین مشــكل شــما رو دارم8ســاله ازدواج كردم، هنوز 
نتونستم همسر خوبم رو باعبادات آشنا كنم هرچه گفتم 
بــي فایده بود! حتي گاهي میترســم  دختــرم ازپدرش 

الگوبگیره واونوقت كارم سخت تر میشه،التماس دعا
8129---0938 یك شاخه رزسفید تقدیم توباد آرامش 
شــاخ بید تقدیم توبادتنهادل ساده ایست دارایي من آن 

هم تقدیم توبادهمسرعزیزم باتمام وجوددوست دارم.
2956---0935 باســلام خدمت برادر یا خواهر عزیزم.

چشم حتمأ این كمترین كاریه كه میتونم انجام بدم حتمأ 
دعا میكنم برا همه بچــه ها مخصوصأ داداش كوچولو تو 
ایشــاا... هرچي زودتر خوب بشــه به حق مــادرم خانوم 
فاطمه زهرا )س(.فقط مارو از ســلامت داداشت بي خبر 

نذار. برادرت سید مجتبي از شهر ري
8129---0938 قشــنگترین حس وقتیــه كه بدوني 
هرگزفرامــوش نمیشــي این حس تقدیــم توباد ازطرف 

همسرت زهرا.
1708---0930 سلام.خواهرگلم ترانه جان.منم زندگی 
تورو داشــتم خیلی غصه میخوردم یــك بنده خدابه من 
گفت فقط باید صبرداشــته باشی حالا خداروشكر خوب 
شــده، حالااز توهم میخوام فقط صبرداشته باشي انشالله 

شوهرت خوب میشه واز كاراش پشیمون میشه.
عزیــزم. بــرادر  خدمــت  باســلام   0935---2956

باشــماره0910 آخرش 9665 .میخوام بگم براي جبران 
هیچ وقــت دیر نیســت.فقط باید بخواي.برادرت ســید 

مجتبي از شهر ري.
9568---0939 ســلام عزیزان؛دلم خیلي گرفته؛یك 
اشــتباه بزرگي انجــام دادم یعنــي گناه بزرگــي انجام 

دادم؛تورو قرآن دعا كنید كه خدا منو ببخشه.
3969---0935 سلام و خســته نباشید به تمام خط 
فاصله هاي دوست داشتني 4اسفند تولد عشقمه. خواستم 

به خانمم تولدشو تبریك بگم.
0280---0930 ســلام میخواستم به 0910--- 4800 
بگم كه حرفاي دلتو روي كاغذ بنویس و بهش بده. براش 

نامه بنویس
 9838---0936 لیــلا ازابوطالــب بخاطراین تصمیم 
قشــنگ وچادري شدنت بهت تبریك میگم خواهرم،برات 
ازخدا میخوام همیشــه موفق باشي.بادل پاكت براي من 

هم دعاكن. محیا

4097---0915 سلام . خط فاصله خیلي مشكل واسم 
پیش میاد كارو بارم خوابیده چكاي مشتریام داره برگشت 
میخــوره موندم چكار كنم. با آبــرو مغازه زدم نون حلال 

دربیارم.
2587---0915 بــه دعــاي بچــه هاي خــط فاصله 

محتاجم.
1762---0915  دنیا را عاشــقانه به دنبال تو گشتم و 
عاقبت خســته و ناامید به در خانه خود رســیدم . آه از 
آن لحظه كه دیدم بر در خانه ام نوشــته بودي : آمدم ... 
نبودي ...  همسر عزیزم الهام جان عاشقانه دوستت دارم .

1885---0930 بازهم فراموش كردم فراموشت كنم.
3301---0915 اگرتنهاتریــن تنهــا شــوم، بــاز خدا 
هست، او جانشــین همه نداشتن هاست! الهي بي نهایت 
سپاسگزاراینهمه لطفت،آبجي گلم سارا خانم 1223 باخدا 
دوست بشو تنها نیستي هنوز دوست صمیمي نشدي كه 

اگه بشي دیگه اصلا احساس تنهایي نمیكني.
3301---0915 هرلحظه براي فرجش صلوات.

1998---0915 دوســت عزیز باشــماره 938 آخرش 
9118 نگران نبــاش فقط محبت كن نامــزد منم اوایل 
همینطور كه شما میگید بود ولي انقد بهش محبت كردم 
كــه حالا اگه كتكــش هم بزنم بــاز اون معذرت خواهي 

میكنه چون متوجه شده بینهایت دوسش دارم.
4204---0938 همه مراباخنده هاي باصدا میشناسند، 
این بالش بیچاره با گریه هاي بي صدا..... مشكلات زیادي 
دارم. درد خودمــو فقــط خودمو خدام میدونیم.. واســم 

دعاكنید. جوادي

خط آینه

خط فاصله هاي قرمز

دنیــاي پر هیاهوي امــروزي خانواده هاي 
زیادي را با مشكلات جدي همراه كرده است، 
پایین آمدن آســتانه تحمل و فشار هاي رواني 
كه از محیط بیرون از خانه اعمال مي شــود و 
از سوي دیگر بار ســنگین فشار اقتصادي بر 
دوش خانواده ها همگي دســت به دست هم 
مي دهنــد، روابط زن و شــوهر را در خانواده 
كمرنگ جلوه دهنــد. گاهي به خاطر همین 
پاییــن آمدن آســتانه تحمــل درك متقابل 
از یكدیگر به بن بســت مي رســد و زن و مرد 
براي رهایي از اســترس و فشار رواني كه در 
وجودشان لانه كرده، دســت به دامن دعوا و 
مشــاجره مي شــوند. در چنین خانواده هایي 
صــداي بگو مگو ها چنان اوج مي گیرند كه راه 
گریزي بــراي فرزندان باقــي نمي ماند و آن 
وقت آنها تنها تماشاچیاني مي شوند كه جنگ 
با كلمــات والدین را با نگاه هــاي پر از نفرت 
نظاره مي كنند. كارشناسان حوزه روان شناسي 
معتقدنــد كودكاني كه حــس كینه توزي در 
وجودشان پرورش یافته، محصول خانواده هاي 
ناكارآمد هستند. برخي پدر و مادرها بي توجه 
به نیازهاي عاطفي و امنیت رواني فرزندان شان 
میدان نبردي را در خانه راه مي اندازند تا گوي 
مســابقه را از هم بگیرند، غافــل از آنكه این 
مســابقه برنده و بازنده ای ندارد و تماشاچیان 
آن، كه همان فرزندان هســتند، بازنده اصلي 
دعوا و درگیري هــاي درون خانواده خواهند 

بود.
عوامل مخاطره آميز امنيت رواني كودكان 
دكتر شــیرین زینالي، روان شناس بالیني 
كودك و نوجوان درباره آســیب مشاجره هاي 
والدین در تربیت فرزنــدان مي گوید: خانواده 
یكي از مهم ترین اركان پویا و از ســازنده ترین 
عناصر روابط بین انســاني در جامعه اســت. 
ســبك هاي تربیتي افراد از نحوه روابط داخل 
خانواده منشــا مي گیرد، به عبارتي جامعه اي 
ســالم خواهد بود كه خانواده اي سالم توأم با 
روابط مثبت و ســازنده داشته باشد. خانواده 

نمــاد و انعكاســي از كل جامعــه اســت و 
مي توان آن را به عنوان معیاري براي بررسي 
آســیب هاي جامعه دانســت. یكي از روابط 
مهم داخل این عناصر خانواده روابط زوجین 
است. زن و شــوهري كه با همدیگر تصمیم 
به برقراري رابطه مشــترك در محیط ســالم 
مي گیرند، باید خود را آماده تربیت فرزنداني 
ســالم كنند. سازگاري بین زوجین و نداشتن 
مشكلات چشمگیر پشــتوانه داشتن زندگي 
ســالم براي كودكان را نیــز تامین مي كند و 
بالعكس ناسازگاري و اختلافات بین زوجین، 
زمینه به وجود آمدن ناسازگاري ها و مشكلات 
شــخصیتي در فرزنــدان را مهیا مي ســازد. 
زوجیني كه تصمیم به فرزندآوری مي گیرند، 
باید بدانند كودك نیاز به امنیت جســمي و 
رواني در داخل خانــه دارد و پدر و مادر باید 
سعي كنند امنیت رواني او را نیز تامین كنند. 
این روان شــناس حوزه كودك و نوجوان، 
یكــي از عوامل مخاطره آمیــز امنیت رواني 
كودكان را مشاجرات پنهان و آشكار والدین 
دانست و اظهار داشت: مشاجرات آشكار بین 
زوجیني صورت مي گیرد كه قادر نیســتند 
خشــم خود را كنتــرل كننــد و در مقابل 
كودك سعي مي كنند در مورد اختلافات شان 
صحبت كنند. مشاجرات پنهان بین والدیني 
اتفــاق مي افتد كه ســعي مي كننــد دعوا و 
درگیري هاي شان را از كودك پنهان نمایند. 
اینگونه والدین روابط سردي با هم دارند و با 
حالت طعنه با یكدیگر صحبت مي كنند. هر 
دوی این مشــاجره هاي درون خانواده، براي 
رشــد رواني كودك ضربه زننــده و اخلالگر 
است و باعث مي شــود آرامش رواني كودك 
سلب شود، چه بســا در بسیاري از موارد این 
نوع مشــاجرات والدین به صــورت یك الگو 
براي كودك قلمداد مي شــود و كودك این 
پرخاشــگري ها را مشاهده و آن را در ذهنش 
ضبط مي كند و در آینــده از این روش هاي 

پرخاشگرانه استفاده خواهد كرد.

آسيب هاي استفاده از روابط مثلثي 
برخــي دخترهــا و پســران با مشــاهده 
اختلافات پدر و مادرشــان و مشــاجره آنها 
رفتارهاي كینه توزانه و قهر آمیزي را در پیش 
مي گیرند و سعي مي كنند با این رفتارها نفرت 
خود را از مشــاجرات آنها نشان دهند. پیامد 
دیگر مشاجرات والدین به وجود آمدن اختلال 
جدایي بویــژه در كودكان اســت. در چنین 
شرایطي كودك احساس مي كند والدیني كه 
دایما با یكدیگر مشاجره مي كنند، ممكن است 
از یكدیگر جدا شــوند و كودك یكي از پدر یا 
مادرش را در اختیار نداشــته باشــد. همین 
مســاله موجب مي شــود كودك از والد خود 
جدا نشــود. از طرفي برخي والدین از روابط 
مثلثي در مشاجرات شــان استفاده مي كنند و 
در حین مشاجرات و اختلافات سعي مي كنند 
نظر كودك شــان را به خود جلب كنند و والد 
دیگــر را براي كودك بي ارزش نشــان دهند. 
مثلا ممكن اســت مادري ویژگي هاي رفتاري 
بد پدر را در مقابل دختر یا پســرش مرتب به 
زبان بیاورد و به تدریج با تكرار این ســخنان 
دیدگاه فرزندش را نسبت به پدر منفي كند، 
همین مساله باعث مي شود فرزندان به تدریج 
از پدرشان فاصله بگیرند و در دوران بزرگسالي 
نســبت به پدر خود و افرادي با شخصیت پدر 

دیدگاه منفي داشته باشد.
وي ادامه مي دهد: برخــي مادران ممكن 
است حین مشاجره با همسر خود فرزند دختر 
را از عواقب ازدواج بهراســاند و به او گوشــزد 
كند ازدواج كردن درگیري و مشكلات فراواني 
همراه دارد. اینگونه مســائل باعث مي شــود 
دختــران چنیــن خانواده هایــي در آینده از 
انتخاب همسر و ازدواج هراس عمیقي در دل 

داشته باشند.

 نگاهی به انعکاس رفتارهای متخاصمانه والدین 
بر فرزندان 

برگ های بازنده

برخي مطالعات نشان داده اند مشاجرات والدین در دو جنس 
دختر و پســر تاثير متفاوتي مي گذارد. به عنوان مثال پســرها 
عمدتا به سمت روابط بيرون از خانه پناه مي برند و سعي مي كنند 
هيجان هاي منفي ناشــي از مشــاجرات والدین را در روابط با 
همســالان خود تخليه كنند یا اینکه برخي پســرها به سيگار، 
مواد مخدر و بزهکاري روي مي آورند. مطالعات نيز نشــان داده 
اغلب نوجوانان پســر بزهکار از خانواده هایي مي آیند كه والدین 
دایما بــا یکدیگر درگير بوده اند، ولي این مشــاجرات در مورد 
دخترها به سمت مشکلات درون ســازي است. دخترها معمولا 
چون سبک مقابله اي مناسب با مشــاجرات والدین را ندارند به 
سمت افسردگي، ترس هاي شبانگاهي و ترس در روابط با همسر 

سوق پيدا مي كنند، همچنين ممکن است مشاجرات والدین باعث 
ایجاد دیدگاه منفي دختران نسبت به جنس مذكر شود، طوري كه 
برخي دخترهایي كه در خانواده هاي متشنج رشد یافته اند، ممکن 
است براي مقابله با این مشــاجرات به سمت روابط خارج از حد 
قبل از ازدواج بپردازند. باید توجه داشــت بازنده اصلي این نوع 
درگيري هاي پدر و مادرها، فرزندان شــان هستند اگرچه والدین 
ســعي مي كنند در اختلافات و دعواهاي شان دنبال برگ برنده 
باشند، ولي باز هم بازنده خواهند بود، زیرا نتيجه چنين خانواده 
هایي تربيت فرزنداني اســت كه نه در زندگي مشترك آینده و 
نه در تربيت نســل های بعدي موفق خواهند بود و این آسيب در 

نسل هاي متمادي ادامه خواهد داشت.

تخليه هيجانات منفي فرزندان در خانواده هاي متشنج 


